Localuri slabe mai erau încă în Var, Domnin, Bârsa, Noţig, lnău, dar

41 • * * Constituţia din 1923 în dezbaterea contemporanilor, Bucureşti, 1990,
p. 518.

42 Ibidem, p. 525.
43 Ibidem, p. 528.
44 Cod Hamangiu, vol. XI, 1923-1924, p. 525.
45 Arh. Stat. Sălaj, fond Prefectura judeţului Sălaj, dos. 139 - III - 13/1924.

Şedinţa
publică a fost deschisă de către Iosif Moldovan - preşedintele cercului, învăţător
din Lompirt, cu o cuvântare intitulată „lnsemnătatea cercurilor culturale". A urmat
o conferinţă populară despre „Foloasele învăţării" a învăţătorului Ignaţiu Binder.

12 Op. cit., V, 1928, p. 21-22.
73 Arh. Stat. Sălaj, fond Prefectura judeţului Sălaj, dos. 139 - III - 13/1924,

fila 1.
14 Acta MP, VI, 1982, p. 476.
75 Monitorul judeţului Sălaj, X, 1928.
76 Arh. Stat Sălaj, dos. cit.